только; 7) какъ далече отстоитъ отъ своего присутственнаго го-
рода, по общей сказкѣ жителей. При семъ наблюдать нада-
жть, чтобы одинакихъ дворовъ отъ главной усадьбы, самого
села, или деревни иѣсколько отстоящихъ особливо, помянутыи
образомъ не описывать, для избѣжанія излишества, по причитать
къ оной усадьбѣ.

Сje когда Всемилостивѣйше повелѣно будетъ при пынѣтнѣй
ревизіи исполнить, то, купно съ присылающимися изъ городовъ
отвѣтами на разосланные Географическіе запросы, также съ имѣ-
ющимиися въ Академической Географической Архивѣ и впредь по-
лучаемыми специальными ландкартами, и наконецъ съ опреѣлен-
ными долготами и широтами нужныхъ иѣсть по Астрономиче-
скимъ наблюденіямъ, лѣтъ въ пять сочиненъ и напечатанъ бу-
детъ такой Россійской Атласъ, которымъ похвалиться можно
предъ всею Европою, и который принесеть великую славу Ея
Императорскому Величеству, сильное вспоможеніе въ правлениі
Государства и всему Огечеству несказанную пользу и удовольствія.

Михаилъ Ломоносовъ.

Марта дnia,
1764 года.

(Вся бумага писана рукою писца, подпись подавная.)

15.

О ШЛЕЦЕРѢ.

1.

Изъ Протоколовъ Конференцій.

25 Іюня.

Присутствовали: Миллеръ, Штелинъ, Ломоносовъ, Браунъ,
Ц., Котельниковъ, Румовскій.

*Relatum est, Taubertum Consil. status, clapsis diebus, per Unge-
bauerum privatim monuisse Academicos, ut de Schloetzero judicia
sua scripta ad se mitterent, quod etiam fuerint nonnulli. Ideoque reli-
quos, ut idem facerent, rogavit.*

Lomonosow reddidit Conventui scripta Schloezeri, suumque de
ipso judicium scripto communicare promisit. Postera die misit ad Secr.
sequens scriptum, manus suaec subscriptione signalum:

**«Ad protocollo Conventus Academiae Scientiarum
Imperialis Petropolitanae.**

Perfectis speciminibus Dr. Schloezeri, laudo conatus in Rossiaco sermone discendo, gratulor non contemnendos etiam successus, sed doleo ejus temeritatem, quam quidem excusandam esse existimo, quod non proprio, ut videtur, instinctu, sed aliorum potius suasu ductus, graviora, quam exiles adhuc nervi illius in nostratis litteris ferre queant, attractare ausus sit. Quis enim alias credat, hominem non ita diu in patria nostra, et quidem plerumque inter advenas, versatum, posse cum indigenis et quidem cum eruditis veteranis de verborum significatione contendere, regulas grammaticas conscribere, imo Historiae Rossiaceae condenda fontes indigitare atque leges dicere? Non equidem miror tenuem, ut e schedis videre est (tempore satis proportionalem), in nostra lingua eruditionem ejus; sed excusa non est in judicando praecipitantia, in jactando insolentia, in postulando importunitas. Etenim quoad primum existimat a se ipso, quamvis alienigeno homine, antiquam Slavicam linguam intelligi non minus, quam a quocunque nostrate eruditio. Afferet et exemplum Suecum Ihre, appellatum praestantiores fuisse in explicandis veteribus Germanicis codicibus, quam Germanum Wachterum. Quasi vero lingua moderna Suecica minus affinis esset antiquae Teutonicae, quam hodierna Germanica? Certe hoc in casu Suecus et Germanus de maiore eruditione, non de majore cognatione veteris illius sermonis certare possunt. Imo vero Suecus cum forte magis affinem se veteribus Teutonibus contendat, sine offensione sua non poterit legere haec Schloezeriana. Aliter equidem de lingua antiqua Slavica et de se ac de indigenis Rossis eruditis cogitare debet Schloezerus; nempe, secum recognoscere nulla ex familia Slavicarum linguarum sibi esse vernacular, non dico, a se exultam, seque esse novitium adhuc et tyronem in Rossiaco sermone et Slavicis litteris imbutum, proiectiore autem aetate omnes fere libros antiqua Slaveno-Moravica lingua conscriptos et in cultu divino usitatos diligentissime perlegisse, in succum et sanguinem convertisse. Denique omnes dialectos provinciales hujus Imperii, verba item in aula, inter clerum et plebem usitata, distinctissime pernosse; insuper nec Polonicae linguae et aliarum Rossiaceae sororum esse ignarum. Non dico, si prae reliquis suis civibus, singularem laudem propter universarum Rossiacarum litterarum cultu-